O déficit de arrecadação, porém, não refletiu negativamente nas contas do 

órgão, já que o o total de despesa realizada foi de R$ 303.479.396,00, O total de despesa 

autorizada pelo orçamento era de R$ 357.733.053,15, o que significa que o empenho 

alcançou  85%  do  autorizado  e  uma  economia  orçamentária  de  R$  54.253.657,15 

(cinquenta e quatro milhões, duzentos e cinquenta e três mil, seiscentos e  cinquenta e 

sete reais e quinze centavos). 

26. Ainda  quanto  às  despesas,  o  Quociente  de  Resultado  Orçamentário 

também foi positivo, já que indica que foi arrecadado R$ 1,05 reais para cada R$ 1,00 de 

despesa realizada.

27. Acrescente-se, ainda, que o Balanço Financeiro Consolidado indicou que